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negocios inmobiliarios hasta por un valor de $207 millones, para lo cual durante la vigencia de 2017
para este tipo de actos se aplicd Ia tarifa de acuerdo con la siguiente tabla.

Resolucion No. 0450 de 2017

ACTOS CON CUANTIA |

SHLWVINGIO SMLIV FINAL TARIFAX1000 |
5= 10 SWLMV <= 150 SMLMV 471 XMIL |

> 150 SNLMV <= 300 SMLMV s3oxuL |

> 300 SNLMV <= 500 SMLMV 5,60 XMIL |

> 500 SWLWV 5,70 XML |

Para la vigencia 2018, mediante resolucion se ajustaron las tarifas por conceplo del ejercicio de la
funcion registral, El Departamento Administrativo Nacional de Estadisticas — DANE, mediante
publicacion en su pagina web, informa que el porcentaje del indice de precios al cansumidor (IPC) a fin
del afio 2017, es de cuatro puntos cero nueve (4.09%) por ciento. En este incremento, la Resolucion de
tarifas para los aclos o negocios juridicos que por su naturaleza tienen cuantia, se realizo con
escalonamiento por valor de negoclos determinados por salarios minimos vigentes, aumentando |
tarifa del 4.71 por mil al y 7.5 por mil a negocios inmobiliarios por un valor mayor a 150 SMLMV, para lo
cual durante la vigencia de 2018 para este tipo de actos se aplicd |a tarifa de acuerdo con la siguiente
fabla.

Resolucion No 2654 de 2018
ACTOS CON CUANTIA b1z ani
~ BMLMVINICIO SMLMV FINAL TARIFA X 1000
=10 <= 150 812 XMIL
> 150 = EN ADELANTE TSOXMIL =

Para la vigencia 2019, mediante resolucion 6610 del 27 de mayo de 2019, modificada mediante
resolucion 6713 del 28 de mayo de 2019, quedaron ajustadas las tarifas de acuerdo con la siguiente
tabla:

ACTOS CON CUANTIA
%ﬂ Tarifas
<1l SWLMY 136,200
>10 SMLMV <=" 50 SMLMY a.zgxm.
> 150 SMLMY_ <=250 SMLMV 773X MIL
> 260 SMLMY. <=385 SMLMY 881 XML S
> 385 SMLNY 8, 10 X MIL

PREGUNTA:

2. ;Cudl es la destinacion que tienen los recursos recaudados en virtud de la funcién registral
m:m- cumplir los objetivos misionales de la Superintendencia de Notariado y Registro?.

RESPUESTA:
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La destinacion de los recursos recaudados en virtud de la funclon reglstral esta enmarcada en la ley la
cual reza que el 72% de los recursos debe alender |as Iransferenclas de Ley (Ley 1700 de 2014 y 1753
de 2015) porcentaje de la transferencia al Sector Justicla e ICBF y el 28% se destinan para gastos de
funcionamiento e inversion de la Superintendencia de Notariado y Registro,

PREGUNTA:

3. Sirvase explicar ypor qué existen dos plataformas distintas de pago de CTL, donde se
advierte que en una de ellas el valor de cada Certificado asciende a la suma de $22.500, mientras
que en la otra, a la que se accede directamente a través del boton de pago de la SNR, el valor del
mismao certificado es de $§15.900, y las dos usan el logo de la Entidad?

RESPUESTA:

Conforme a las evidencias documentales, nos permitimos informar gue la diferencia de farifas entre las
dos plataformas obedece a que la resolucion anual de tarifas registrales permite, por una parte la
adquisicion de certificados por medios electronicos con un descuento del 6% para los usuarios que
tengan facilidad de accesar a la pagina web de la SNR desde sus respectivos computadores
permitiendo la impresién Individual de los certificados de libertad y tradicion.

Por ofra parte, en cuanto a los certificados que tienen una tarifa superior, en la misma resolucion, se
estable una tarifa diferencial, que permite a empresas debidamente constituidas y con infraestructura
tecnoldgica apropiada, la adquisicion de cupos masivos para que éstos a traves de su red expidan en
lugares geograficamente apartados (especiaimente) los certificados de libertad y tradicion, evitando a
los usuarios, desplazamientos y costos adicionales para este tipo de tramite. Como ejemplo Efecty
liene presencia en méas de 908 municipios a nivel nacional.

Por lo anterior, es preciso indicar que la SNR se encuentra en proceso de analisis y estudio de ests
modalidad de servicio, para eliminar costos adicionales imputables al ciudadano, con el fin de lograr
una mejor prestacion y acceso a éste.

PREGUNTA:

4. Cuales han sido los avances en los dltimos cinco (5) afos en materia de tecnologia e
innovacién para la prestacion de los servicios virtuales alternos a los servicios presenciales que
_ un acceso facil, rapido, y confiable a la informacion inmobiliaria del pais y al pago de
los derechos registrales?

RESPUESTA:

1,Servicio bancarizacion: portal virtual por medio del cual se realiza la expedicion de certificados de
tradicion, consulta de indice de propietarios y certificados de no propiedad, este portal permite a
cualquier usuario a nivel mundial |a generacion de estos servicios, los cuales pueden ser pagados
mediante diferentes canales (pagos PSE, Tarjeta de Crédito, Kioscos, Baloto, Efecly, Supergiros), esto
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evita que el usuario se tenga que desplazar hasta las Oficinas de Regisiro a solicitar estos servicios, Al
portal se puede ingresar utilizando cualquler navegador o dispasitivo mévil,

2.Servicios REL (Radicacion Electronica): Portal encargado de la liquidacion de los derechos de
registro y radicacion de las escrituras desde la notaria, generando el nimero de radicacion en los
sistemas misionales de la SNR SIR o FOLIO segln corresponda, evitando que el usuario se desplace a
la Oficina de Registro, una vez finalizado el proceso, el usuario recibe mediante correo electronico |z
constancia de Inscripcion y el Certificado de Tradicion.

3.PQRS El sisterna permite gestionar las PQRSD desde 6 canales de atencion; web, correspondencia,
ventanilla, presencial, via telefonica y chat. En este sentido ha permitido reducir los desplazamientos de
los ciudadanos a las oficinas de registro y centralizar la informacian mediante tableros de control que
permiten monitorizar las acciones sobre cada PQRSD y dar un seguimiento més efectivo a los
reclamos de la Ciudadania, la innovacién y expectativa se genera al mejorar el control de las PQRSD
en plazos de respuests, términos, oficinas y funcionarios responsables, categorizaciones,
requerimientos a vigilados, entre olros.

PREGUNTA:

5. Como se ha garantizado y dinamizado la administracién de los recursos recaudados por
conceptos de la funcion notarial y registral?

RESPUESTA:

La Superintendencia de Notariado y Registro con la Ley 1579 de 2012 adoptd el nuevo Estatuto
Registral el cual contiene el uso de tecnologlas de la informacion para el registro de la propiedad
inmueble, tanto urbana como rural que pretende garantizar la seguridad juridica inmobiliaria,
dinamizando el registro pasando del registro manual a la digitalizacion de la informacion a través de un
nuevo sistema de informacion registral, con la utilizacion de medios elecironicos. logrando asi la
simplificacion de tramites; ofreciendo y mejorando los servicios mediante el pago y la radicacion de
documentos a través de canales virtuales en Notarlas, Despachos Judiclales y otras entidades.

De ofra parte, dentro de los objetivos principales de la SNR, se encuentra la modemizacion,
fecnificacion e infegracion del total de la informacién del registro inmabiliario del pais en un Gnico
Sistema de Informacion Registral para blindarla y garantizar juridicamente la tenencia de la propiedad
en Colombia, unificar el criterio juridico para que las Oficinas de Registro actien bajo los mismos

principios, simplificacidn de tramites y utilizar un lenguaje didactico que permita al ciudadano del comin
‘entenderlo.

PREGUNTA:

6. En qué proceso va la intervencién de los libros del antiguo sistema para ser incorporados al
sistema actual de gestién documental? jCuél es el universo - cuéntos libros van a

i
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digitalizar? ;Cuantas hay, cuantos han intervenido, cudnto se ha invertido en dicha intervencién
y cudl es el impacto que tiene dicha intervencion.

RESPUESTA:

A nivel nacional, en las Oficinas de Registro de Instrumentos Piblicos del pais, existe un aproximado
de 91.000 libros de antiguo sistema, para conocer el universo de las unidades a intervenrr, la SNR,
realizd una evaluacion general del estado de los Libros de Antiguo Sistema — LAS, encontrando
deficiencias en las condiciones de deposito, mantenimiento y estado de integridad de los mismos, los
cuales se encuentran en el sigulente estado:

mgﬂ%gmma |. 91.000
| Bueno 15% | 13650
ESTADODE Regular 55% | 50050
CONSERVACIO | Malo 20% | 18200
En Perdida Inminente 10% | 9100

En cuanto al estado del proceso de intervencion de los Libros de Antiguo Sistema, tenemos que, a la
fecha, con recursos de inversién, la Superintendencia de Notariado y Registro ha efectuado la
conservacion de 5.690 libros y la digitalizacion de 4.450 libros, discriminado de la siguiente manera:

| consgnvm . DbGITSLIZACI
OFICINA DE N N VALOR DEL
REGISTRO | (CANTIDAD | (caNmipap | CONTRATC | conTRATO
DE LIBROS) | DE LIBROS)
GIRARDOT _ 752 0 716 DE 2012 | $244.800.000
S‘TS“H”‘“" : Rl L E = 847 DE 2013 | $271.999.932
“BARBACOAS | 50 50
CORQZAL 306 308
SITIO NUEVO %0 a0 712DE2014 | 398.520.320
SAN MARCOS 80 90
CARTAGENA 850 850
PACORA 55 | 0
caﬁ% }g g 517DE2015 | 401720760
i S
[ CARMEN DE 190 190
BOLIVAR
PLATO | 287 287
m““wﬂm”’ 2 a3 5450E2015 | 427.025.000
MARINILLA 1025 105 |
AGUACHICA 430 430
LA PALMA 7 -
i au:.. 13 z‘nw.zm’
codge: Copex 7« (1) 3202121
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consgﬂnvncl 0iG rrguzm
OFICINA DE N VALOR DEL
REGISTRO | (CANTIDAD | (cANTIDAD | CONTRATO | contraTO
DE LIBROS) | DE LIBROS)
TOTAL 5690 4450 $1.744.066.012

Aunado a lo anterior, la Superintendencia de Notariado y Registro, llevo a cabo el reconocimiento en
materia de Preservacion y Conservacion de los archivos de las Oficinas de Registro de Instrumentos
Publicos de Bogota (Centro, Norte y Sur) y de 20 Oficinas de Registro de Instrumentos Pablicos - ORIP
(61 depdsitos), representativas de las 195 ORIP existentes a nivel nacional, proceso en el cual, se
recogio informacion relacionada con las condiciones locativas, medio ambientales y documentales.

Con los datos recolectados, se procedid a la elaboracion de histogramas y analisis de
aproximadamente 43 requerimientos por depdsito, y la generacion de las respectivas conclusiones, que
dan cuenta del estado de cumplimiento del Acuerdo 049 de 2000, por parte de la Superintendencia de
Notanado y Registro — SNR

De igual manera, dada la importancia de la informacion y la necesidad de |3 Entidad, el Grupo de
Gestion Documental de la SNR, adelantt las siguientes actividades, con el fin de poner en marcha una
prueba piloto para la intervencion de los Libros de Antiguo Sistema, asi:

Se disefio y formalizé el formato de Diagndsiico para los Libros del Antiguo Sistema - LAS., el
cual esta actuaimente publicado en la pagina web de la SNR.

- Se adelantd el Diagnastico, de 6.156 Libros de Antiguo Sistema de |a Oficina de Registro y de
Instrumentos Piblicos de Bogota Zona Centro.

- Formulacién de Formato de Inventario segin datos FUID - AGN.

- Levantamiento Volumetria Depositos 1, 2 y vitrina Oficina Despacho Registradora Sede Bogota
Centro, con su respectiva signatura topografica por depésito y mobiliario.

- Levantamiento de Inventario de la totalidad de Libros Sede Centro (6.156) Depasito 1 (3.908)
Depésito 2 (2.173) Vitrina Oficina Registradora (74).
Se levanid inventario documental en estado natural de 1.017 Libros del Antiguo Sistema de |z
ORIP de Cartagena, es de aclarar que esta cantidad no es la totalidad de unidades de la
Oficina.

- Se elabord |a guia para la intervencion de los Libros de Antiguo Sistéma a nivel nacional.

Por otra parte, en el marco de la implementacion del Catastro Multipropdsito, la Superintendencia de
Notariado y Registro, recibiré recursos provenientes del crédito de la Banca Multilateral, a través de los
cuales, se intervendran en un proceso de “Conservacion, sistematizacion, digitalizacion, indexacion y
migracion” la cantidad de 7.392 libros en 28 Oficinas de Registro de Instrumentos Piblicos, cuyo valor
estimado es de $3.000.000 por libro, para un valor estimado total de 522.176.000.000, asi:

Superintendancia do Notariado y Registro
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2 |secciona| SNAROSA | sr | Afo2o20 [ 773
3 |SECCIONAL|  SOATA | SR | Ano2020 | 163
94 | SECCIONAL SOCHA | SIR | Afe2020 343
g5 SECCIONAL| SOGAMOSO | FOLIO | Afo2020 558
120 | PRINCIPAL | POPAYAN | SR | AM02020 | 1018
40 | PRINCIPAL | ARAUCA | FOLIO | Afo2021 | 94
84 |SECCIONAL| MAGANGUE | SR | AR02021 | 121
88 |SECCIONAL| _ SIMITI SR | Ano 2021 0
122 |SECCIONAL| BOLIVAR SR | Ao2021 | 267
124 SECCIONAL CALOTO SIR Afo 2021 389
128 |SECCIONAL| _ PATIA SR | Alo2021 | 185
130 | SECCIONAL ’;gﬁgf SR | ARo2031 | 130
132 | SECCIONAL m&rggﬁue FOUD | Ano2021 | 325
1% | SECCIONAL|  SLVIA SR | Ao2021 | 282
192 [SECCIONAL| CHIMICHAGUA | SR | Ano2021 | 54
144 |SECCIONAL| _ CHINU SR | Ao2021 | 76
185 [SECCIONAL|  LORICA SR | Ao2021 | 422
770 |SECCIONAL|  FACHO SR | Aho2021 | 232
50 [ PRINGPAL | RIOHAGHA | FOLIO | ARc2021 | 69
5%  |SECCIONAL|PUERTOLOPEZ SR | ARG 2021 | 65
248 [SECCIONAL| LAUNION | SR Afo2021 | 131
250 |SECCIONAL| SAMANIEGO | SR | ARo2021 | 243
566 |SECCIONAL| CONVENGION | SR | Afo2021 | 45
210 | SECCIONAL|  OCAWA SR | Ano2021 | 181
30 | PRINCIPAL [BUCARAMANGA| SR | Afo2021 | 537
30 | PRINGIPAL | SINCELEJO | SR | Afo2021 | 106
35 |SECCIONAL| CHAPARRAL | FOLIO | Afo2021 | 425
378 |SECCIONAL| PALMIRA | FOLID | ARo2021 | 221

TOTAL: 7392

En el mismo senfido, la Superiniendencia de Notariado y Registro, dentro de| Proyecto denominado
Reconstruccion de la historia juridica inmobiliaria para el posconflicto 2018-2027, ha determinado una
linea de accidn dirigida a intervenir los libros de antiguo sistema para ser incorporados al Sistema de
Gestion Documental. Con esta accidn se pretende; i) realizar un diagnéstico de cada Oficina de
Registro de Instrumentos Plblicos, Il) desinfectar, limplar, reforzar esiructuraimente y encuademer los
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fibros de antiguo sistema, iil) inventarlar y calalogar dichos libros, Iv) digltalizar e Incorporar al sislema
de gestion documental la informacion obtenida; actividades que fendran lugar con recursos de Inversion

de la enfidad.

Finalmente, y con el fin de cumplir con la normatividad archivisica actual, se debe realizar los
siguientes procesos écnicos y operalivos para cada uno de los Libros:
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Asi las cosas el impacto de la Intervencion de los libros de antiguo sistema, se traduce en la
salvaguarda de la informacion que constituye la historia juridico registral de los inmuebles en Colombia,
lo que contribulra a la seguridad juridica de los mismos y coadyuvara en los procesos judiciales de
perienencia, sucesién, y adminisirativos de clarfficacion e inventario de baldios, que adelanta la
Agencia Nacional de Tiemas; lo que permitira ademas, la coherencia entre la informacion fisica y
juridica de los predios, dando lugar & abordar y superer las enormes brechas existentes @ raiz de Ia
informalidad en a tenencia de 1a tiera y que se traducen en unc de los faclores de mayor afectacion

sobre el sector rural en el pals.
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PREGUNTA:

7. { Qué medidas se estin adoptando y se piensan poner en marcha para superar las
deficiencias en los sistemas de informacién, incluidas sus frecuentes caidas, que no permite
realizar consultas y obtener datos en tiempo real 7.

RESPUESTA:

Es importante establecer un contexto para responder esta pregunta, porque si bien es cierto se estan
adelantando muchas medidas, |a situacion actual de la SNR es consecuencia de varios escenarios:

-

La SNR necesita una renovacion tecnoldgica urgentemente. La infraestructura tecnologica:
canales de comunicacion, redes de computadores, computadores; esta obsoleta. Es una
infraestructura de mas de 8 afios.

El sistema de informacion de la SNR es complejo, para que este funcione adecuadamente
deben funcionar bien: Computadores, Canales de comunicacion, Equipos de red de
computadores, equipos de conectividad en Datacenters, elc. Todos esios sistemas no han
tenido el presupuesto adecuado para aumentar su capacided o para hacer renovacion
tecnolégica. La oficina de tecnologia de la informacion de la SNR ha tenido reduccion
presupuestal en los Ultimos tres afios en mas del 50%.

La SNR tiene un conjunto de mas de 4500 computadores de los cuales cerca de 2500 estin
obsoletos. Por otro lado, los equipos de red y conectividad en mas del 60% estan obsoletos.
Los anchos de banda de los canales de comunicacion deben estar 50% mas de lo que se tiene
aclualmente.

IMedidas para mejorar el desempefio del sistema de informacion de Iz SNR:

Codigo: PBX 57 + (1) 1282121
GDE-GD-FR-08 V.03 m-ncﬁ-[nm
28-031-2019 tle:

Mantener |a infraestructura tecnologica de la SNR:

Se lienen aclualizados los contratos soporte y mantenimiento de la entidad,

Aumentar la capacidad, los anchos de banda, de cada los canales de comunicacion de todas
las oficinas a nivel nacional y unidades méviles de acuerdo al presupuesto asignado.
Implementar un sistema de moniloreo, gestién y mejoramiento de la red intema y de canales
de comunicacion de la SNR:

Restringir al maximo el uso de intemet en actividades que no son las misionales de la entidad.
Para usos personales

Visualizacion de videos, emisoras, eniretenimiento en general.

Transacciones en moneda virtual. Bitcoin.

Descarga o carga de archivos no permitidos: Videos elc.

Mejoramiento de la arquitectura de conectividad de los Datacenters para aumentar el
desempefio de la ejecucion de las aplicaciones misionales de |a entidad.
Mejoramiento de la red interna de la SNR para optimar la velocidad con la que corren las
aplicaclones y sistemas misionales de la entidad.

Implementacion de un nuevo sistema de antivirus y seguridad integral para Ia entidad.

Esta pendiente asignacion presupuestal para estos proyectos:

Supesrintendancils de Notarliado y Roegistro
mam.'ls-nmm: .
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- Compra de computadores

- Aumento de anchos de banda Canales de comunicacion

- Renovacion tecnoldgica de los equipos de red y comunicacion.
- Mejoramiento y renovacion de los Datacenters.

ILCON RELACION AL SISTEMA DE INFORMACION REGISTRAL Y CATASTRAL “BACHUE"
SIRVASE RESPONDER LAS SIGUIENTES PREGUNTAS:

PREGUNTA:

1. Por qué se adjudicé el contrato por el proceso de seleccion abreviada y no por licitacién
publica?

RESPUESTA:

Para la contratacion del Nuevo Sistema de Informacidn Registral, [a Superintendencia de Notariado y
Registro dio apertura a la Licitacian Piblica No. 07 de 2018, la cual fue declarada desierta mediante Iz
Resolucion 12885 del 23 de noviembre de 2016, como quiera que la propuesta presentada por el
proponente - UNION TEMPORAL SUPER DATA 2016, no cumplié con los requisitos habilitanies
establecidos en el pliego de condiciones definitivo.

Sin embargo, teniendo en cuenta que la necesidad persistia por ser un proyecio de vilal imporiancia, Ia
Entidad iniclo el proceso de seleccidn abreviada de conformidad con lo previsto por el articulo 2
numeral 2 literal d) de la Ley 1150 del 16 de julic de 2007 reglamentado por el arficulo 2.2.1.2.1.2 22
del Decreto 1082 de 2015, que en su tenor literal enuncia: "La Entidad Esfatal que haya declarado
desierta una licitacion puede adelanlar el Proceso de Contratacion correspondiente aplicando fas
normas del proceso de seleccion abreviada de menar cuantia, para Jo cual debe prescindir de; a) recibir
manifestaciones de interés y b) realizar el sorteo de oferentes. En este caso, la Entidad Estatal debe
expedir el acto de apertura del Proceso de Contratacion dentro de fos cuafro (4) meses siguientes a la
deciaratoria de deslerta”.

En el presente asunto, por darse los supuestos faclicos y de derecho para su aplicacion, tal como se
suslentd en los estudios previos, y teniendo en cuenta que el objeto a contratar se mantuvo en los
mismos términos del proceso de seleccion declarado desierto, hacléndose solamente ajustes en los
elementos que a juicio de la Entidad tuvieron incidencia y fueron determinantes para la declaratoria de
desierio del proceso anterior, la Entidad procedio a abrir el PROCESQ DE SELECCION ABREVIADA
No. 08 DE 2016, POR DECLARATORIA DE DESIERTA DE LA LICITACION PUBLICA No. 07 DE

2016.

Es asi como se desarrolld el proceso de Seleccion Abreviada No. 08 de 2018, por Declaratoria de
Desierta de la Licitacion Publica No, 07 de 2016, y resultd adjudicataria del proceso de seleccion la
Unidn Temporal Super Data 2016.
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PREGUNTA!

2..Por qué la entidad tardo aproximadamente 1 afio en adjudicar el contrato de interventoria, si
el plazo del contrate principal era de 18 meses?

RESPUESTA:

Teniendo en cuenta que para los contratos de prestacion de serviclos no exste la obligacion expresa
de contratar una interventoria mediante persona independiente, como si sucede en los contratos de
obra (articulo 32 de la Ley 80/1993), la entidad conformod un equipo supervisor multidisciplinario del
contrato 926 de 2016, que comprendia los siguientes frentes: Juridico, Financiero, Técnico y Funcional
con los nombres de cada uno de los jefes de dichas areas de la entidad, dando asi cumplimiento a o
establecido en ¢l articulo 83 de la Ley 1474 de 2011.

ARTICULO 83. SUPERVISION E INTERVENTORIA CONTRACTUAL Con el fin de proleger la
moralidad adminisirativa, de prevenir la ocurrencia de aclos de comupcion y de tutetar la lransparencia
de la actividad contractual, las enfidades pubiicas estan obligadas a vigilar penmanenfemente la
comecta ejecucion del objeto contratado a través de un supervisor o un inlerventor, segtn comesponda.

La supervision consistira en el seguimiento fécnico, administrativo, financiero, contable, y juridico que
sobre el cumplimiento del objefo del contralo, es ejercida por la misma entidad estafal cuando no
requieren conocimientos especializados. Para la supervision, la Entidad eslatal podré confratar
personal de apoyo, a través de los contratos de prestacion de servicios que sean requeridos.

E! 16 mayo de 2017 se expidi6 la Resolucion 5027, se modifica la Resolucion 0897 de 2017, en la cual
se define como supervisores a quien ejerza los cargos de: Direclora de Contratacion y el Asesor
externo en los temas de propiedad intelectual y Derechos de Autor, Director Administrative Y
Financiero, Jefe de la Oficina de Tecnologias de la Informacidn, Superintendente Oelegado para
Profeccion, Restitucian y Formalizacién de Tierras y Director Técnico de Registro,

Dada la complejidad del contrato 926 de 2016 y la forma de ejecucidn del proyecto Bachué, la
Superintendencia decide, previa oblencion de recursos, contratar la intervenloria integral del contrato
Bachué, por lo que mediante Resolucion N® 9858 del 13 de septiembre de 2017, dio aperiura el
CONCURSO DE MERITOS No, 02 DE 2017, con el objeto de contratar la interventoria del contrato 826
de 2016 y a dicho proceso se presentaron las ofertas de los siguientes:
PRICEWATERHOUSECOOPERS ASESORES GERENCIALES LTDA., ERNST & YOUNG SAS. y
CONSORCIO INTERVENTORES TECNOLOGICOS SNR,

La audiencia de adjudicacion se inicid el 20 de octubre y finalizd mediante Resolucién 11725 del 27 de
octubre de 2017, resullando adjudicatario del contrato el CONSORCIO INTERVENTORES
TECNOLOGICOS SNR, quien ofertd un valor de TRES MIL DOSCIENTOS OCHENTA Y UN
MILLONES QUINIENTOS SESENTA Y SIETE MIL NOVECIENTOS VEINTIDOS PESOS
($3.281.567 922 00), incluido |VA, quien a la fecha ejerce sus labores de interventoria,
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El 10 de noviembre de 2017 se firma el contrato 814 entre la Superintendencia de Notariado y Regisiro
y el Consorcio Interventores Tecnologicos ~CIT- | cuya acla de inicio se suscribe elf de diclembre de
2017,

PREGUNTA:
3. Cudl es el porcentaje de ejecucion del contrato a la fecha?

RESPUESTA:

De acuerdo con el informe N® 22 del mes de septiembre de 2019, le interventoria del contrato Bachué
sefiald que: El sequimiento a la ejecucion del proyecto se basa en los hilos establecidos en el anexa N*
1 de la modificacion N° 1y promoga N° 1 @l contrafo 926 de 2016, con corte al clerre de este informe,
se mantiene lo reportado con corte a 30 de abril de 2019, que indica que el 37 5% de las fases se han
aceptado a la fecha. (Subrayado fuera de texto).

PREGUNTA:

4., Qué medidas tomo la entidad ante los constantes retrasos en la ejecucion del contrato? ; Por
qué no se declaré el incumplimiento?

RESPUESTA:

Considerando que la Unién Temporal Super Data 2016 presentaba incumplimiento en los Entregables
de las Fases D, 1, 2 y siguientes, y una vez agotadas las Instancias que la gerencia del proyecto
Bachué tenia para exigir a la UTSD el cumplimiento de sus obligaciones contractuales, le solicito a la
Interventoria iniciar los procedimientos para el procese sancionatorio correspondiente,

La Superintendencia inicid dos procesos sancionatorios basados en el articulo 86 de Iz Ley 1474 de
2011 asi:

1.Incumplimiento en la ejecucién del cronograma del proyecto y de los Entregables
de las distintas fases del proyecto (SNR2018ER011981 del 21 de febrero de 2018.
2 Incumplimiento por parte del unido temporal SUPERCOM LTD, toda vez que no
constitula la sucursal de su empresa en Colombia, tal como lo exige la Ley
Colombiana. (SNR201BER013795 del 27 de febrero de 2018),

El 23 de abril de 2018, en el despacho del Superintendente de Notariada y Registro se inicid la audiencia
prevista en el articulo 86 de la Ley 1474 de 2011, con el fin de adelantar el procedimiento administrativo
para la declaratoria de un posible incumplimiento del Contrato de Prestacion de Servicios No. 926 del
2018, atendiendo la solicltud conlenida en el oficio Bachué-CIT-SNR-033 del 2018 del 27 de febrero,
suscrito por la directora de la interventoria,

El proceso detallado respecto del proceso N* 1, reposa en el acla de Audiencia del 23 de abril de 2018,
y en las Resoluciones 7386 del 29 de junio de 2018 y la Resolucidn 8460 de Julio 23 de 2018, en las
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cuales se impusa la multa por el incumplimiento en las Fases 0 a 5 del contrato 926/2018, a la Unidn
Temporal UT SUPERDATA 2016, por valor de $807.786.160 pesos m/cte.

No obstante, la declaratoria de incumplimiento, la Union Temporal SUPERDATA 2016 manifestd su
interés y total compromiso @ dar cumplimiento al contrato 826/2016, por lo que las partes definieron
revisar las alternativas viables para dar continuidad al contrato y oblener el objeto contractual.

El proceso por incumplimiento en la no constitucion de la sucursal de la empresa Supercom LTD en

Colombia, fue archivado por hecho superado, loda vez que dicha empresa constituyé la sucursal
conforme a la normatividad colombiana.

PREGUNTA:

5. Anexar todos los documentos relacionados con el proceso de contratacion 926 de 2016, cuyo
objeto es la adquisicion de un sistema de informacion, para los macroprocesos de técnica
registral, proteccion, restitucion y formalizacion de tierras; desarrollo, construccion,
implantacién, adaptacion, puesta en produccion, transferencia de software y conocimiento,
soporte y mantenimiento para la migracién e integracion de los sistemas de informacién”,
conocido como BACHUE. Asi como los informes de interventoria del mencionado contrato.

RESPUESTA:

Documentos precantractuales y contractuales que se remiten son los siguientes:

a, Estudios previos.

b. Pliego de condiciones definitivos.

¢. Anexos a pliegos de condiciones.

d. Contrato No.926 de 2016.

e. Acta de inicio.

f. Acta de suspension No. 1. del 27 de julio al 27 de agosto de 2018

g. Acta de prorroga No. 1 de suspension No. 1 del 27 de agosto de 2018 al 3 de septiembre de
2018.

h. Acta de suspension No. 2, desde el 6 de sepliembre hasta el 25 de septiembre de 2018.

i. Modificacion No. 01 y prérroga No.1 del 24 de septiembre de 2018 al Contrato No. 926 de
2016.

j. Acta de reanudacion del 24 de septiembre de 2018.

k. Actas de suspension No 3, desde el 1Z de abril hasta el 13 de mayo de 2018,

I. Acta de prérroga No. 1 de suspension No 3, desde el 13 de mayo hasta el 27 de mayo de
2018.

m. Acta de promoga No. 2 de suspension No 3, desde el 28 de mayo hasta el 27 de junio de
2019.

n. Acta de prorroga No. 3 de suspension No 3, desde el 28 de |unio hasta el 31 de julio de 2019.

0. Acta de prorroga No. 4 de suspensién No 3, desde el 1 al 31 de agosto de 2019.

p. Acta de prorroga No. 5 de suspensién No 3, desde el 2 al 30 de septiembre de 2019,

q. Acta de prormoga No. 6 de suspension No 3, desde el 1 octubre al 02 de diciembre de 2018.
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A continuacion, se remiten los informes dados por la interventoria frente a Ia ejecucion del contrato 926
de 2016 asi:

Informe mensual de Interventoria No. 01 de DIC de 2017
Informe mensual de Interventoria No. 02 de ENE de 2018
Informe mensual de Interventoria No. 03 de FEB de 2018
Informe mensual de Interventoria No. 04 de MAR de 2018
Informe mensual de Inferventoria No. 05 de ABR de 2018
Informe mensual de Interventoria No. 08 de MAY de 2018
Informe mensual de Inlerventoria No. 07 de JUN de 2018
Informe mensual de Interventoria No. 08 de JUL de 2018
Informe mensual de Inferventoria No. 09 de AGO de 2018
Informe mensual de Interventoria No, 10 de SEP de 2018
Informe mensual de Interventoria No. 11 de OCT de 2018
Informe mensual de Interventoria No. 12 de NOV de 2018
. Informe mensual de Interventoria No. 13 de DIC de 2018
Informe mensual de Interventoria No. 14 de ENE de 2019
Informe mensual de Inlerventoria No. 15 de FEB de 2019
Informe mensual de Inlerventoria No. 16 de MAR de 2018
Informe mensual de Interventoria No. 17 de ABR de 2019
informe mensual de Interventoria No. 18 de MAY de 2019
Informe mensual de Interventoria No. 19 de JUN de 2018
Informe mensual de Interventoria No, 20 de JUL de 2019
Informe mensual de Interventoria No. 21 de AGO de 2019
Informe mensual de Interventoria No. 22 de SEP de 2019
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PREGUNTA

6..Qué relacion tiene el sistema Bachué con el nodo de tierras a cargo de la Unidad de
Restitucion de Tierras?

RESPUESTA:

El Nodo de Tierras es un proyecio liderado por la Unidad de Restitucion de Tierras {URT) y respaldado
por el gobierno de los Estados Unidos a través de su Agencia para el Desarrolio Intemacional (USAID).
Esta es la primera plataforma lecnologica creada para realizar el intercamblo de informacion en tiempo
real entre las entidades que trabajan con la politica de restitucion de tiemras, entre ellas el Instituto
Geografico Agustin Codazzi (IGAC), la Superintendencia de Notariado y Registro; el Consejo Superior
de la Judicaturs; la Unidad de Victimas; la Agencla Naclonal de Tiermas; la Fiscalis General de la
Nacién; USAID; y el Ministerlo de Tecnologias de la Informacion (MinTic).

E! Nodo de Tierras que actuaimente se alimenta del nodo central de la Superintendencia de Notarfado y
Registro, se seguira realizando a través del Sistema Registral Bachué, en virtud del desamolio e
implementacion de una Plataforma de Interoperabilidad basada en una Arquitectura Orientada a
Servicios (SOA, por sus siglas en inglés) para suministrar.
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